дело № 5/3-123/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 марта 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Хаярова Г.Н., «Данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Хаяров Г.Н., являясь лицом, в отношении которого решением Пестречинского районного суда Республики Татарстан от «Данные изъяты» установлен административный надзор сроком на три года и ограничения, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени «Данные изъяты» отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: «Данные изъяты» в установленное административным надзором время, тем самым не исполнил ограничение, установленное ему решением суда.
В ходе судебного заседания в режиме видеоконференцсвязи Хаяров Г.Н. вину признал и раскаялся.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения Хаярова Г.Н., мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 1 Федерального закона
«Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно части 3 статьи 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденным из мест лишения свободы» в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Хаярова Г.Н. в совершении указанного выше административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 8400527, в котором зафиксирован факт правонарушения (л.д. 2), объяснением Хаярова Г.Н. (л.д. 3), рапортами сотрудников полиции (л.д. 4, 5, 7), копией постановления мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району г. Казани от 04.02.2022 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Хаярова Г.Н. (л.д. 8), протоколом о доставлении от 03.02.2022 (л.д. 9), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 03.02.2022 (л.д. 10), копией решения Пестречинского районного суда Республики Татарстан от 16 ноября 2018 года, в соответствии с которым Хаярову Г.Н. установлен административный надзор и административные ограничения (л.д. 12-14), копией паспорта Хаярова Г.Н.
(л.д. 15).

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что Хаяров Г.Н. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Хаярова Г.Н.

Хаяров Г.Н. вину признал и раскаялся, у него на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок, что является обстоятельствами смягчающими административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом всех данных о личности Хаярова Г.Н., в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 19.24, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Хаярова Г.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере
1.000 (одной тысячи) рублей в доход соответствующего бюджета (получатель Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП: 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК: 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК: 73111601193019000140, Идентификатор 0318690900000000027401431, назначение платежа – штраф по делу об административном правонарушении № 5/3-123/22).

Разъяснить Хаярову Г.Н., что в соответствии со
ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2.КоАП РФ, - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса, влечет наложение административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа предъявляется в суд, вынесший постановление.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Ахмади К.Д.